b) La *synthèse du christocentrisme* de saint Bonaventure est beaucoup plus élaborée que celle d'Antoine de Padoue (N. Simonelli, *Doctrina christocentrica seraphici doctoris S. Bonaventuræ*, Jesi, 1958). Pour lui aussi, l'Humanité du Christ est universellement présente dans l'itinéraire de l'âme vers la contemplation de la Trinité. Son *Itinerarium mentis in Deum* est une synthèse doctrinale de la triple ascension de l'âme (connaissance, amour, action) vers Dieu par le Christ; d'où le triple christocentrisme de Bonaventure : gnoséologique, affectif, agissant.

Ce saint docteur met en relief la source ontologique du christocentrisme : le Christ, en tant que « Verbum Patris », est « medium » dans la Trinité, « medium Personarum » (*In Hexaëmeron* 1, n. 13-14, t. 5, p. 331); et Lui qui depuis l'éternité « medium tenebat in throno », dans le temps « medium tenet in officio », soit dans l'œuvre de la création, en tant que Verbe incréé, soit dans l'œuvre de la rédemption, en tant que Verbe incarné (*Sermo 1 in dom. 3 Adventus*, t. 9, p. 57). Par

cette médiation, notre vie surnaturelle se rattache au Christ : « Deus vivificavit nos in Christo et cum Christo et per Christum et secundum Christum » (*In III Sent.*, prooem., t. 3, p. 2); c'est pourquoi le retour au Père s'accomplit en Lui et par Lui, qui est « Mediator Dei et hominum », « tenens medium in omnibus », si l'on veut parvenir « ad sapientiam christianam » (*In Hexaëmeron*, 1, n. 10, t. 5, p. 330).

Bonaventure fait ressortir l'influx médiateur du Christ dans toute la vie du corps mystique : « Omnes lineae deductae angulum faciunt et uniuntur in ipso tanquam in puncto indivisibilitatis, in quo fit osculum linearum crucis in medio sui concurrentium in unum » (*Commentarius in evangelium S. Lucae*, c. 20, n. 23, t. 7, p. 508). Image reprise sous la figure de l'arbre de vie au milieu du paradis (*Sermo 1 in dom. 3 Adventus*, t. 9, p. 58). L'action du Christ-médiateur dans les trois « voies » spirituelles est magnifiquement décrite : « (Christus) simul est proximus et Deus, simul frater et Dominus, simul etiam rex et amicus, simul Verbum increatum et incarnatum, formator noster et reformator, ut alpha et omega; qui etiam summus hierarcha est, purgans et illuminans et perficiens sponsam, scilicet totam Ecclesiam et quamlibet animam sanctam » (*Itinerarium mentis in Deum*, c. 4, n. 5, t. 5, p. 307; J.-Fr. Bonnefoy, *Une somme bonaventurienne de théologie mystique, le « De triplici via »*, Paris, 1934).

Le thème de la Croix est très présent chez Bonaventure, notamment dans le *Lignum vitae* et la *Vitis mystica* (Stanislas du Chambon-Feugerolles, *La dévotion à l'humanité du Christ dans la spiritualité de saint Bonaventure*, Lyon, 1932). La contemplation de la Croix est un acheminement à la sainteté : « Verus Dei cultor Christique discipulus qui Salvatori omnium pro se crucifixo perfecte configurari desiderat » (*Lignum vitae*, prologue, n. 1, t. 8, p. 68). Le *De perfectione vitae ad sorores* présente d'une façon plus ardente l'itinéraire pour parvenir à la transformation dans le Christ crucifié : « ad Iesum vulneratum, ad Iesum spinis coronatum, ad Iesum patibulo crucis affixum »; « per ostium lateris ingredere usque ad Cor ipsius Iesu, ibique ardentissimo Crucifixi amore in Christum transformata... nihil aliud quaeras... quam ut cum Christo tu possis in cruce mori » (c. 6, n. 2, t. 8, p. 120; cf. *Gal.* 2, 19-20). Voir É. Longpré, art. S. BONAVENTURE, DS, t. 1, col. 1768-1843.